泉教人〔2020〕165号
泉州市教育局关于开展泉州市“十三五”第二期小学骨干教师培养对象培训工作的通知

各县（市、区）教育局，泉州台商投资区教育文体旅游局，市直各小学，泉州幼高专永春校区：

 根据《泉州市人民政府办公室关于印发泉州市“十三五”教育事业发展专项规划的通知》（泉政办〔2016〕140号）、《泉州市教育局关于公布“十三五”泉州市中小学骨干教师培养对象的通知》（泉教人〔2019〕222号），经研究，决定委托泉州幼高专永春校区（泉州市小学骨干教师培训中心）举办泉州市“十三五”第二期小学骨干教师培养对象培训班。现将相关事项通知如下：

     一、培训对象
本期培训包含小学语文(110人)、英语（55人）骨干教师培养对象，共165人，具体名单见附件1。

   培养对象原则上都应参加培训，岗位调离泉州市或已调离教育系统者可不参加培训。

    二、培训目标
通过培训，加强教师师德修养、促进教育理念更新、完善知识与能力结构、实现学科教学与教育科学的整合，促使培养对象的教学研究工作从经验走向理性，培养一批师德高尚、教学基本功过硬、教学技能全面，具有一定教科研能力，在教育教学中能够起示范辐射作用的骨干教师。

    三、培训内容
根据教师专业发展阶段的特征和需求，培训内容以教育教学理论学习和教学观摩与实践培训为核心，分为师德教育与心理健康、教育教学理论、教学观摩与实践、教育教学研究、信息技术运用五个模块。

   （一）师德教育与心理健康。提高教师职业认同感、加深教师对职业道德、职业素养的理解。包括教师的职业认同、教师心理健康、优秀教师的素养与成长路径等专题。

   （二）教育教学理论。提高教师教育教学理论水平，加深其对教育教学本质规律的理解，提高教师教育教学的有效性。包括教育教学新理念、学科知识深度解析、学科本质和思想方法、有效教学理论与教学策略、学科教研理论与方法等专题。

   （三）教学观摩与实践。通过观摩实践，提升教师教育教学和学科教学改革的能力。包括名优课堂观摩与研讨、教学问题诊断与指导、反思提炼教学经验等内容。

   （四）教育教学研究。提高教师教育科学研究的能力，探索解决教育教学问题的普适性的策略方法。包括教育科研理论、课题研究、论文写作等内容。
   （五）信息技术运用。提高教师运用信息技术的能力，使参训教师能够结合学科教学的特点，设计和制作富有实效性、针对性的微课和空间建设。

四、培训方式

根据培训目标内容，采用集中研修和校本研修相结合、理论学习与实践体验相结合、导师引领与反思提高相结合、跟踪指导与经验分享相结合、线上教学与线下教学相结合的培训模式，涵盖专题讲座、课堂观摩、现场诊断、教学考察、案例研讨、经验交流、小组研讨、自主学习、实践反思、课题研究、论文写作、成果展示交流等多种培训方式。

（一）集中研修与校本研修相结合

集中研修主要采取专题讲座、课堂观摩、现场诊断、教学考察、案例研讨、成果展示交流等方式；校本研修采取导师指导下的教学实践、课题研究、论文写作、实践反思、教育阅读，实现教学相长，交流互动。

（二）理论学习与教学实践相结合

理论学习重在帮助参训教师提升理论素养，掌握前沿的学科知识，重构知识体系，增强学科学术研究和自我提高能力；教学实践重在指导教师立足理论学习内容，在课堂教学实践中通过反思、研讨，不断改进教学方法，探索教学改革新途径，提高教育教学质量。

（三）导师引领与反思提高相结合

聘请高校教授、研究员、教研员组成理论专家团队，为参训教师传授理论，引领他们走在理论的前沿，树立先进的教育理念；邀请教研员和一线的名优教师为参训教师开设观摩课，进行教学诊断，指导他们的教育行为。同时让参训学员自主选择教学实践导师，实践导师由参训教师所在学校选聘并报培训中心确认，实践导师应是市级骨干教师以上或具有高级职称的老师或本地区相关学科教研员。建立一支理论与实践相结合的导师队伍，做到专兼导师相结合、单独指导与交叉指导相结合、集中指导与跟踪指导相结合，体现导师指导的效益。反思提高重在指导参训教师坚持理念与行为并重的原则，立足实际、大胆实践、勇于创新，在实践过程中不断积累与反思，提高理论与实践水平。
（四）跟踪指导与经验分享相结合

集中培训结束后，对参训教师开展为期10个月的跟踪指导。一是指导参训教师结合自身的实际，合理借鉴培训中学到的知识技能、方法经验、态度精神，运用培训所学进行教育教学改革的实践研究，解决教育教学实践中的问题，并协助他们解决培训迁移过程中发生的困难和问题；二是引导参训教师不断进行实践反思，总结培训迁移的经验；三是指导参训教师进行理论总结，帮助他们分析出经验中蕴含的一般教育规律，并把总结出来的科学理论运用到实践中，提升教育教学质量。以泉州市小学骨干教师培训中心网页和班级的微信群搭建互动交流和相互合作的学习平台，突出参训教师主体地位，调动参训教师主动学习的积极性，促进参训教师教育教学经验、成果的分享交流，进而提高参训教师的专业化水平。

（五）线上教学与线下教学相结合

    实行 “双线教学”，建立“线上教学和线下教学”有机融合的培训模式。理论学习、经验分享与跟踪指导等主要采取线上教学的形式，教学诊断、教学观摩与实践研修等主要采

线下教学的形式，从而实现线上培训与线下培训融通整合，提升培训质量。

     五、培训时间安排

    泉州市小学骨干教师培养对象的培训周期为1年，自2020年9月至2021年9月，集中培训150学时，校本研修350学时，总计500学时。培训分为理论学习与教学观摩、实践浸润与校本研修、成果展示与总结提高三个阶段。

   （一）理论学习与教学观摩阶段

    2020年9月18日— 9月27日（10天，70学时），具体课程见附件2。

理论学习与教学观摩阶段采取线上研修的形式，请学员于9月10日前加入QQ群1002894139，并时刻关注群信息。集中研修期间学员按小组每半天写一份500字左右的研修感悟体会；集中研修结束后每人撰写2000字左右的研修阶段小结和听评课稿各一份。

   （二）实践浸润和校本研修阶段

     2020年9月28 日—2021年8月28日。

    1.实践浸润（7天，50学时）。组织培养对象到泉州市小学师资培训实践基地进行实践学习，开拓教学与研究的视野；组织专家对培养对象进行教学诊断与指导，提升教学实践能力。

    2.校本研修（10个月，350学时）。在导师的指导下进行教学实践、教学研究，主动进行教育阅读、实践反思和行动研究等。包括开设公开课、听课评课；开展课题研究，提炼教学经验，撰写研究论文；阅读教育经典名著，撰写读书笔记和实践反思；开展行动研究，解决教育教学中的困惑与问题等。

   （三）成果展示与总结提高阶段（5天，30学时）

   优秀研修成果展示交流、结业考核与总结交流等。

实践浸润、成果展示与总结提高阶段的具体时间和安排由泉州市小学骨干教师培训中心另行通知。

    六、培训考核与证书发放
    1.对骨干教师培养对象实行全过程管理，对不能胜任学习、无故不参加集中培训者，取消其骨干教师培养对象资格；在集中培训学习活动中缺勤累计3天及以上者，不予结业，并通报其教育行政主管部门。

2.每位学员需在片区（乡村教师在本校）开设1次示范课；听课评课不少于50节（结业时要提交完整的课例报告和相关证明、听评课记录）。
3.学员在培训期间应至少培养1名青年教师，所指导的青年教师在业务上有明显进步（结业时需提供指导教师协议）。
4.学员在培训期间至少参加1个县级及以上课题研究（市直、乡村教师在本校）或承担1个校级课题研究（结业时需提供开题报告及相关证明材料），并且撰写一篇有较高水平、与本学科相关的教育教学论文。

5.应研读3-5本的教育经典名著和学科教学著作，撰写至少1万字以上的读书笔记和实践反思。

6.每次集中研修后应撰写一篇不少于2000字的研修报告。

7.对一年的研修过程进行反思与总结，撰写一份不少于1500字的个人培训总结。

培训基地在培训周期结束时，对培养对象进行综合考核。考核内容应包括过程考核（出勤、制度遵守、作业完成质量等）和终结性考核（课题研究、论文质量、示范辐射作用等）两个方面。经综合考核合格者，由我局颁发《泉州市小学骨干教师培训合格证书》。
七、其它事项

1.请泉州幼高专永春校区根据培训任务和要求，认真制定具体培训方案，科学设置培训课程。

2. 各县（市、区）教育局、市直小学应高度重视此项培训工作，克服困难，及时做好参训教师的工作安排，为骨干教师培养对象提供业务进修、学习深造的机会和条件。集中培训结束后，要主动听取培养对象的汇报，及时了解培养对象在校本研修阶段的教育教学实践、课题研究的进展情况以及培训单位的有关要求，切实帮助培养对象解决遇到的问题。
3.培养对象进行课题研究是骨干教师培训结业任务中的重要组成部分。各县（市、区）教育局和市直各小学要指定有经验的教学科研人员（特别是具有高级职称的教师和特级教师）与培养对象结对子，帮助、指导他们做好课题研究。培养对象的任职学校要为培养对象开展课题研究提供帮助，要注意发挥骨干教师，特别是培训后在教育教学改革中有突出表现的骨干教师的示范、辐射作用。

4.市级骨干教师培养对象的培训经费由泉州市教育局进行资金核拨，培训经费主要用于支付专家费用、场租和培养对象的资料费等，培训基地要建立健全培训经费管理制度，按专项资金运作与管理，努力提高资金的使用效益。
    5.学员参训期间的差旅费回所在单位按规定报销。

    6.请各县（市、区）教育局、市直各小学将泉州市“十三五”第二期小学骨干教师培养对象培训班学员汇总表（见附件3）于2020年9月10日前发送电子版至邮箱：ycsfpxc@163.com，联系电话：0595-23886867。

   附件：1.泉州市“十三五”第二期小学骨干教师培养对象培

           训班学员名单

         2.泉州市“十三五”第二期小学骨干教师培养对象培

           训班理论学习与教学观摩阶段拟设课程

         3.泉州市“十三五”第二期小学骨干教师培养对象培

           训班学员汇总表

 泉州市教育局

                       2020年8月31日

   抄送：省教育厅教师工作处，市人社局、市财政局。

 泉州市教育局办公室               2020年8月31日印发
泉教人〔2020〕165号附件1
泉州市“十三五”第二期小学骨干教师培养对象培训班

学员名单

（语文、英语）

   一、语文：110人
杨书琴
  泉州师范学院附属小学        许庆美
泉州市晋光小学

林雅园
  泉州市实验小学              肖明英
泉州市第三实验小学

吴幼珠   鲤城区实验小学              陈 芳   鲤城区实验小学

王宝华
  泉州市通政中心小学          黄素娇
泉州市新步小学

洪小华
  泉州市云山小学              李千金  泉州师范学院第二附属小学

王瑟英
  丰泽区第二中心小学          郑维芳
丰泽区第六中心小学

吴  云
  泉州市丰泽区第二实验小学    陈松信
闽南师范大学泉州市洛江区

附属小学

王琼榕
  泉州市实验小学洛江校区      李传鹏
惠安县锦溪小学

周玉琴
  惠安县张坂中心小学          温彩溯
泉州师院附小台商区分校

吴成贵
  泉港区第二实验小学教育集团  肖春香
泉港区第三实验小学

福炼校区

蔡彩琴
  泉州市泉港区南埔中心小学    林兰兰
泉州市泉港区南埔中心小学

唐跃平
  泉州市泉港区特殊教育学校    邱选华
石狮市实验中学附属小学

东明较区

王毓婵
  石狮市实验小学              林响领
石狮市蚶江镇莲埭小学

陈玉燕
  石狮市第五实验小学          吴端芽
石狮市宝盖镇塘边小学

许晓瑜
  厦门外国语学校石狮分校      张声宏
石狮市仁爱学校

附属小学

颜若银
  晋江市安海镇养正中心小学    林珍珍
晋江市陈埭镇紫峰中心小学

吴琳琳
  晋江市磁灶教委办            蔡燕燕
晋江市金井镇毓英中心小学

王丽珠
  晋江市第二实验小学          李英华
晋江市第六实验小学

徐金阳
  晋江市青阳街道中和中心小学  庄璇璇
晋江市西园街道版筑中心小学
王银银
  晋江市新塘街道沙塘中心小学   张冬梅
 晋江市英林镇英埔中心小学

蔡玉琳
  晋江市罗山街道军民小学       林莉娜
 晋江市梅岭街道教育办公室

陈自豪
  晋江市第六实验小学           侯莉莉
 晋江市第五实验小学

林丽卿
  晋江第二实验                 施佳音
 晋江市龙湖镇阳溪中心小学

吴菲芳
  晋江市青阳街道象山小学       李颖娇
 深沪教委办

蔡美意
  晋江市东石镇第二中心小学     黄瑞娜
 晋江市第三实验小学

施艳瑜
  晋江市龙湖镇尊道小学         刘美莉
 晋江市第十实验小学

林美珠   南安市第一实验小学           伍小香
 南安市石井中心小学

陈阿珍
  国专中心小学                  杨省娟
 南安市近思小学

余燕芬   南安市金淘中心小学           叶尤明
 南安市金淘中心小学

叶玉婵
  南安市眉山中心小学            陈绿甲
 南安市柳城小学

吕燕新
  南安市诗山中心小学燕山校区    王丽宽
 南安市官桥中心小学

洪翠月   南安市蓬华中心小学           黄哲停  南安市洪濑中心小学

黄爱红
  南安市水头中心小学            黄颂兰
 南安市第六小学

黄瑞霞
  南安市梅山中心小学            王美阳  南安市仑苍中心小学

黄小玲  南安市洪梅中心小学            王小花  南安市洪梅中心小学

郑燕华  南安市特殊教育学校            孙志红
 惠安县八二三实验小学

王敏红  惠安县城南实验小学            张淑红  惠安县涂寨中心小学

方月娥
  惠安县第三实验小学            陈雪芳
 惠安县城南实验小学

康惠南
  惠安县惠东实验小学            张凤霞  惠安县城南第二实验小学

邱慰燕
  惠安县净峰中心小学            曾璇萍
  惠安县东园中心小学

骆丽真   惠安县张坂中心小学            王贵彬  安溪县福田中心学校

王瑞玲
  安溪县长坑第三中心小学         张美丽  安溪县东溪中学附属小学

王英皇   安溪县蓝田中心小学            陈锦茹   安溪县虎邱中心学校

杨丽珠
  安溪县龙涓中心学校           上官培杰  安溪县逸夫实验小学

何燕芳
  安溪县白濑中心小学             林小丽  安溪县第五小学

张敏红
  安溪县第九小学                 王美华  安溪县第十小学

陈珠凤
  安溪县第十二小学               吴巧妙  安溪县第十五小学

翁丹芳
  安溪县第十八小学               林娴娟  安溪县官桥中学附属小学

林晓霞
  福建省安溪梧桐中学附属小学     郭惠敏
永春县桃溪实验小学

林丹艳
  永春县介福中心小学             林月云
永春县蓬壶中心小学

吴美莲
  永春县一都中心小学             林巧旋
永春县五里街中心小学

林素娟   德化浔中中心小学              陈小蓉
德化实验小学

肖丽姬
   德化县第三实验小学            陈巧云
德化县阳光小学

陈小云
   晋江市陈埭镇江头中心小学      蔡明珠
晋江市安海中心小学

吴达佳
   晋江市深沪教委办              林芯宇
通政中心小学

   二、英语：55人
林翠翠
  泉州师范学院附属小学          黄爱珠
 泉州市第二实验小学

洪秀差
  泉州市第三实验小学            杜晓萍
 泉州市第二中心小学

黄锦霞
  泉州市丰泽区实验小学          彭明华
 洛江区河市中心小学

林惠玲
  泉州实验小学洛江校区            庄筠
 泉港庄重文实验小学

杨明月  石狮市永宁镇霞泽小学           蔡红红 石狮市湖滨街道办事处

长福小学

吴雅芬
  石狮市第二实验小学            翁若萍
 晋江市陈埭镇江头中心小学

傅侨梅
  晋江市雁山中心小学            洪雅哲
 晋江市金井镇毓英中心小学

林华明
  晋江市第二实验小学            许美玲
 晋江市实验小学

李珊娜
  晋江市罗山街道英山小学        黄冬梅  晋江市内坑镇东峰小学

张云云
  深沪教委办                    陈雅聪  晋江市新塘街道沙塘中心小学

陈美玲
  磁灶教委办                    张燕婷
 晋江市潘径实验小学

康宁
  南安市仑苍中心小学            陈丽芳
 南安市金淘中心小学

黄盈绮   南安市丰州中心小学            许灿虹 南安市霞美中心小学

陈婉香
  南安市柳城中心小学（榕桥小学）李艳萍
 南安市溪美崎峰小学

苏静茹
  南安市水头中心小学            吴端娥
 南安市石井中心小学

余亚娜  福建省南安师范学校附属小学    卢秋足
 南安市内厝实验学校

陈小红  惠安县涂寨中心小学             吴细妹 惠安县黄塘中心小学

辜森欣
  惠安县崇武中心小学            林小琴
 惠安县城南第二实验小学

蔡培红
  惠安县八二三实验小学          杨妙萍  惠安县第三实验小学

叶芬芳
  安溪县白濑中心小学            王远玲
 安溪县福田中心学校

王巧慧
  安溪县蓝田中心小学            翁婵娜
 安溪县龙门中心学校

陈婉贞
  安溪县西坪中心学校            陈雅玲
 安溪县沼涛实验小学

廖桂兰
  安溪县逸夫实验小学            吴永丰
 安溪县第六小学

陈巧玲
  安溪县第十小学                周丽冰
 安溪县第十二小学

黄慧玲
  永春县达埔中心小学            黄小玲
 永春县桃城镇中心小学

黄一萍
  永春县岵山中心小学            黄新琴  德化县实验小学

黄方卉
  惠安县百崎中心小学            曾苗玲
 惠安县张坂中心小学

纪丽彬
惠安县龙苍小学
泉教人〔2020〕165号附件2

泉州市“十三五”第二期小学骨干教师培养对象培训班

理论学习与教学观摩阶段拟设课程

	课程
	授课人

	师德教育与心理健康模块

	1.好教师教书之新境

2.好教师育己之新境
	任勇（原厦门市教育局副局长、特级教师、国培专家）

	3.阳光心态与压力管理
	张美兰（泉州幼高专教授、国家二级心理咨询师）

	教育教学理论模块

	1.核心素养导向的课堂教学改进与发展
	缪剑锋（宁德市教师进修学院特级教师、正高级教师、国

       培专家）

	2.融合教育
	刘德华（泉州市教科所副所长、高级教师、特级教师）

	3.学科教学前沿理论
	省市教研员、名师

	教学观摩与实践模块

	1.名优课堂观摩
	省市名师、学科带头人和骨干教师

	2.教学研讨
	省市教研员、名师

	教育教学研究模块

	1.课题研究
	冯云（福建省教科所教育发展研究室主任、编审）

	2.论文写作
	陈江平（泉州幼高专教授、福建省高校教学名师）

	信息技术运用模块

	1.小学微课设计与制作
	王琨（泉州晋光小学教师、 泉州市小学信息技术名师培

      养对象）

	2.网络学习空间的建设与运用

泉教人〔2020〕165号附件3

泉州市“十三五”第二期小学骨干教师培养对象培训班

学员汇总表（语文）

 填报单位：                    联系人：           联系电话：

	姓名
	单位
	性别
	出生

年月
	学历

	职称
	职务
	电话
	QQ号

注：本表统一用Excel格式制表，并于2020年9月10日前由各县（区、市）教育局、市直各小学汇总后通过电子邮件报送泉州幼高专永春校区，联系电话：23886867，电子邮箱：ycsfpxc﹫163.com。
泉州市“十三五”第二期小学骨干教师培养对象培训班

学员汇总表（英语）

 填报单位：                    联系人：           联系电话：

	姓名
	单位
	性别
	出生

年月
	学历

	职称
	职务
	电话
	QQ号

注：本表统一用Excel格式制表，并于2020年9月10日前由各县（区、市）教育局、市直各小学汇总后通过电子邮件报送泉州幼高专永春校区，联系电话：23886867，电子邮箱：ycsfpxc﹫163.com。

泉州市教育局文件

PAGE